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Graafisen alan eri tehtävissä pitkään toimi-
nut Lars-Eric Gardberg on saanut aikaiseksi 
merkittävän ja kauan odotetun kirjan, Savi-
tauluista laseriin – Kirjapainotaidon historia. Pai-
nohistoriaa käsittelevä teos ansaitsee aina 
kaiken mahdollisen huomion, varsinkin kun 
aiheesta julkaistiin suomen kielellä viimeksi 
1940-luvulla yleisteos. Silloin niitä ilmestyi 
peräti kaksi kappaletta: Kirjapainotaidon histo-
ria (Yrjö A. Jäntti) sekä Kirja ja kirjapainotaito 
(Lauri Hendell & V. A. Vuorio). Sen jälkeen 
kirjapainoalalla on tapahtunut monia suuria 
myllerryksiä, kuten useita vuosisatoja käy-
tössä olleen kohopainomenetelmän syrjäy-
tyminen ja tietotekniikan aiheuttama vallan-
kumous. Kiinnostavaksi teemaksi kirjassa 
nouseekin painopinnanvalmistus ja siihen 
kuuluvien ammattien katoaminen.

Kirjasta välittyvä ensivaikutelma nostaa 
odotukset korkealle, isokokoinen ja painava 
tietokirja. Sisällysluettelon silmäily paljastaa, 
että Gardberg pyrkii tarkastelemaan kirja-
painoalan menneisyyttä kokonaisvaltaisesti. 
Latomon lähettinä 1960-luvun alussa aloit-
tanut ja pian sen jälkeen litografin oppiin 
päässyt Gardberg on uransa aikana saanut 
kokea graafisen alan rakennemuutokset ai-
tiopaikalta. Painohistorian aikaisemmista 
tallentajista kannattaa mainita hänen setän-
sä, Carl-Rudolf  Gardberg, jonka kolmiosai-
nen kirjasarja julkaistiin vuosina 1948, 1957 
ja 1973 nimellä Boktrycket i Finland.

Ensimmäiset merkit varsinaisesta pai-
namisesta löytyvät Kiinasta, jossa käytettiin 
kaiverrettuja puulaattoja. Puulaatat saivat 
myöhemmin antaa tilaa Koreassa kehite-
tyille metallisille irtokirjakkeille. Monille lu-
kijoille tieto irtokirjakkeiden syntypaikasta 
saattaa tulla suurena yllätyksenä, koska ta-
vallisestihan niiden keksijänä pidetään sak-
salaista Johannes Gutenbergia. Kirjan tekijä 
kuitenkin korostaa Gutenbergin merkitystä 
kirjapainotaidon läpimurrossa. Gutenbergin 
kiistaton ansio oli painopinnanvalmistuksen 
ja painotekniikan kehittäminen lopulliseen 
muotoonsa hieman ennen 1400-luvun puo-
liväliä. Hänen keksinnöistään on syytä mai-
nita metallikirjakkeiden massatuotantoon 
soveltuva valutekniikka ja viininpuristimes-
ta edelleen kehitetty yksinkertainen paino-
kone. Näiden tapahtumien valossa kunnia 
kirjapainotaidon keksimisestä voidaan antaa 
Gutenbergille.

Gardbergin historiaosuus kirjapainotai-
don alkuvaiheista ei jää pelkästään teknisten 
innovaatioiden esittelemiseksi, vaan hän 
käsittelee laajasti myös siitä aiheutuneita yh-
teiskunnallisia vaikutuksia. Olihan kyseessä 
monien mielestä jopa yksi viime vuositu-
hannen tärkeimmistä keksinnöistä. Painet-
tujen tekstien leviäminen muutti ratkaise-
valla tavalla ihmisten käsitystä ympäröivästä 
maailmasta, mutta siitä tuli hyvin nopeasti 
myös uudenlainen viestintätapa. Kirjapai-
notaidon vaikutus kulttuuriin ja tieteeseen 
oli niin ikään vailla vertaansa. Kirkon piiris-
sä painokoneet nousivat heti alusta lähtien 
tärkeään asemaan erilaisten kirjojen ja len-
tolehtisten muodossa, sillä kirjapainotaito 
soveltui erityisen hyvin Jumalan sanan levit-
tämiseen. Uskonpuhdistuksen väitetään ol-
leen ensimmäinen uskonnollinen liike, jossa 
käytettiin hyväksi painokonetta.

Kirjapainoalan merkitys työllistäjänä on 
parhaimmillaan ollut huomattava. Työnte-
kijöitä on tarvittu ennen kaikkea painopin-
nanvalmistukseen liittyvissä eri tehtävissä. 
Nimensä mukaisesti painopinnanvalmista-
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jan vastuulla ovat olleet työvaiheet ennen 
painamista. Tietotekniikan käyttöönotto 
on kuitenkin johtanut monien arvostettu-
jen ammattien täydelliseen katoamiseen. 
Johdantopuheessaan Gardberg kertoo 
teoksensa olevan kunnianosoitus kaikille 
tällaisille ammateille ja niissä tarvittaville 
ammattitaidoille. Yksi maineikkaimmista ja 
pitkäikäisimmistä painopinnanvalmistuk-
sen ammateista oli latoja. Käsinlatomisen 
periaate säilyi lähes samanlaisena yli vii-
densadan vuoden ajan. Vaikka 1800-luvun 
lopusta lähtien työ suoritettiin pääosin lato-
makoneilla, latominen oli esimerkiksi sano-
malehtien valmistamisessa työvoimavaltai-
sin vaihe.

Osa kirjan kappaleista päättyy tiivis-
tettyyn yhteenvetoon tärkeimmistä tapah-
tumista vuosilukujen kera. Kronologisesti 
etenevistä tiivistelmistä asiat löytyvät tar-
vittaessa nopeasti, ja sen vuoksi niitä olisi 

saanut olla enemmänkin. Lukijaa palvelevat 
hyvin myös tummennetut laatikot, jotka tar-
joavat yksityiskohtaisempaa lisätietoa josta-
kin erityisestä aiheesta tai painoalalla toimi-
neiden omakohtaisista kertomuksista. Eräs 
tällainen hauskalla tavalla mieleen jäänyt 
laatikko löytyy otsikolla Laulavat kirjaltajat. 
Monissa kirjapainoalan ammateissa on ollut 
suurta hyötyä taiteellisesta lahjakkuudesta, 
ja ehkä juuri sen takia alalle on aikoinaan 
hakeutunut latojiksi Reino Helismaan, Kari 
Tapion ja Matti Eskon kaltaisia tunnettuja 
viihdetaiteilijoita.

Ensimmäiset merkit tietotekniikan 
esiinmarssista kirjapainoalalla näkyivät 
1900-luvun puolivälin jälkeen, kun valola-
donta alkoi syrjäyttää perinteisiä latomisme-
netelmiä. Gardberg selvittää perusteellisesti 
niin valolatomakoneiden kuin skannereiden 
synty- ja kehitysvaiheita. Kalliin hinnan ta-
kia laitehankinnat eivät olleet houkuttelevia 
investointeja. Muutosta hidasti myös se tosi-
asia, että uuteen tekniikkaan ja sen vaatimiin 
toimintatapoihin suhtauduttiin alkuvaihees-
sa hyvin varauksellisesti. Aikakautta värit-
tivät myös nopeaan tahtiin vaihtuvat jär-
jestelmät. Valolatomakoneet jäivät lopulta 
suhteellisen lyhytaikaisiksi, sillä varsinaiset 
ja monipuolisemmin varustetut tietokoneet 
tulivat niiden tilalle. Sen myötä tekstinval-
mistus siirtyi latomoista toimituksiin.

Viimeisessä kappaleessa Gardberg käy 
kiinnostavalla tavalla läpi kirjaltajan am-
mattia ja sen erityispiirteitä. Muihin käsi-
työammatteihin verrattuna kirjanpainajat 
ovat saaneet nauttia poikkeuksellisen suurta 
arvostusta. Alalle hakeutuvilta edellytettiin 
esimerkiksi lukutaitoa, minkä vuoksi monet 
kirjaltajat olivat henkisesti ja kulttuurisesti 
keskimääräistä valveutuneempia. Vuosisa-
tojen aikana kirjapainoalan työ on kuitenkin 
muuttunut. Yksi käännekohta oli käsin- ja 
koneladonnan muuttuminen valoladonnak-
si sekä monien tehtävien automatisointi, 
mikä ei vähentänyt pelkästään työpaikkoja, 
vaan myös graafisen alan yleistä arvostusta. 
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Henkilöstön määrä putosi Suomessa räjäh-
dysmäisesti 1990-luvulla, ja tulevina vuosi-
na sen odotetaan vähenevän lisää.

Sujuvasti kirjoitetusta tekstistä huoli-
matta näin perusteellista tietokirjaa ei ole 
tarkoitettukaan luettavaksi yhdellä kertaa, 
vaan se toimii tarvittaessa myös erinomaise-
na hakuteoksena. Asianmukaisten viitteiden 
lisäksi kirjaa täydentävät lähde- ja kirjalli-
suusluettelo sekä aakkosellinen hakemisto. 
Monipuolisen ja selkeän kuvituksen ansi-
osta entisajan työvälineet ja painomenetel-
mät avautuvat paremmin myös maallikoille. 
Esimerkistä käyköön vanha kiinalainen kek-
sintö, silkkipaino. Nopealla vauhdilla yleis-
tyvästä digipainosta huolimatta silkkipaino 
puolustaa edelleen paikkaansa, jos tavoittee-
na on saada aikaiseksi peittäviä ja kestäviä 
väripintoja.

Savitauluista laseriin on samalla osoitus 
nykyaikaisen paperille painetun kirjan elin-
voimaisuudesta ja sinnikkyydestä. Vaikka 
tulevaisuudessa yhä useampi kirja ja lehti 
luetaankin sähköisiltä lukulaitteilta, perin-
teinen kirja tai lehti tuskin pitkään aikaan 
häviää kokonaan. Gardberg lopettaa teok-
sensa lehtikeisari Murdochin sanoihin tu-
levaisuudesta ”...jolloin useimmat ihmiset 
ostavat lehtensä kannettaviin lukulaitteisiin 
– mieluummin kuin liiskattuihin puihin.” 
On kuitenkin hyvä pitää mielessä, että kir-
japainoalalla otetaan nykyään paremmin 
huomioon ympäristöön kohdistuvat vaiku-
tukset ja uudet painomenetelmät ovat kehit-
tyneet ympäristöystävällisempään suuntaan. 
Painotuotteen hiilijalanjälki on niin ikään 
saanut alan erikoislehdissä runsaasti palsta-
tilaa. Sähköisen viestinnän ja painotuotteen 
ympäristövaikutusten vertailemiseen ei löy-
dy vielä luotettavaa järjestelmää, mutta lähi-
tulevaisuudessa se saattaa toteutua.

Kirjoittaja toimii oppaana Tampereella sijaitsevas-
sa Mediamuseo Rupriikissa, jossa esitellään myös 
kirjapainotaidon historiaa.

Talous- ja yrityshistorian asiantuntija, Hel-
singin yliopiston Suomen ja Pohjoismaiden 
historian professori Markku Kuisma on pa-
lannut aiemmista kirjoistaan tuttuun aihee-
seen, saha- ja muuhun metsäteollisuuteen. 
Kertomuksen aikaikkuna on käytännössä 
1800-luku. Kirjoittaja sanoo suhtautuvansa 
monille jo tuttuun taloushistoriaan uusilla 
kysymyksillä ja tärkeimpiä kehitysvoimia 
yhteen punovalla totaalihistoriallisella tar-
kastelutavalla.

Kirjan nimen alkuosa, Saha, johtaa eril-
leen riisuttuna harhaan. On tärkeä lukea 
myös nimen loppuosa, Tarina Suomen moder-
nisaatiosta ja ihmisistä jotka sen tekivät, sillä siitä 
on kysymys. Kirja tarjoaa tiiviin kudelman 
1800-luvun teollisuuden, talouden ja yhteis-
kunnan rakenteiden koko kuvasta. Tämä on 
kirjan merkittävä ansio ja jo sen takia se on 
hyödyllistä lukea.

Vaikka Suomesta oli viety puutavaraa 
Englantiin jo ainakin sata vuotta, saatiin sil-
le hintanoteeraus ensimmäisen kerran vas-
ta vuonna 1856. Suomen osuus Englannin 
ostamasta puutavarasta oli kymmenesosan 
luokkaa, usein paljon enemmänkin. Puuta-
varaa Englantiin toimittivat runsaasti myös 
Ruotsi, Norja, Venäjä ja Kanada.

Sahateollisuuden viitekehykseen liitty-
vät saumattomasti metsäteollisuuden ohi 
sittemmin ajanut konepajateollisuus, rau-
tatiet, kanavat, höyrylaivat, sähkölennätin, 
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